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Zadání

Nahradit originálem zadání
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Poděkování

Rád bych poděkoval Ing. Michalu Netušilovi, Ph.D. za cenné rady a vstřícnost při konzultacích

k vypracování diplomové práce. Dále bych rád poděkoval Ing. Milanu Klášterkovi, který mě

svým kritickým pohledem posouval k dalším a lepším řešením a v neposlední řadě mým

rodičům, kteří za mnou stáli a podporovali mě nejen v období zpracovávání diplomové práce

ale po celý můj studijní život.
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Anotace

Cílem diplomové práce je vypracování výpočetního modelu, statického posudku a výkresové
dokumentace ocelové rozhledny kolem komínu pivovaru Bernard z hlediska současných
norem a požadavků.

Výpočet je proveden podle evropských norem zavedených do systému českých norem ČSN
EN.

The aim of this thesis is to develop a computating model, static assessment and drawing
documentation of steel observation tower on the chimney of Bernard Brewery in terms of
current standards and requirements.

The calculation is done according to European standards introduced into the system of
Czech standards CSN EN.
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Seznam příloh

Technická zpráva

Statický výpočet

Výkresová dokumentace

Pohled, řezy 1xA2 1:100

Detaily 1xA2 1:10

Založení 1xA3 1:40
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Identifikační údaje

Údaje o stavbě

Název stavby: Rozhledna Bernard

Místo stavby: Areál Rodinného pivovaru Bernard, 5. května 1, 396 01

Humpolec

Předmět dokumentace: Statické řešení architektonického návrhu rozhledny

Investor: Rodinný pivovar BERNARD a.s.

Architektonické řešení: AI‐DESIGN, s.r.o.

Celkový popis stavby

Předmět řešení a rozsah dokumentace

Projektová dokumentace řeší statický návrh a posouzení rozhledny Bernard v městě

Humpolec na Vysočině.

Obsah a rozsah dokumentace je vypracovaný na úrovni „projekt pro stavební povolení“.

Dokumentace definuje nosnou konstrukci ze specifikovaných stavebních materiálů z pohledu

statické únosnosti konstrukčních prvků a posouzení celkové stability objektu.

Popis konstrukce

Komín

Komín je vystavěn tradiční formou z 1. poloviny 20. století jako zděný z radiálních cihel

s dutinami. V patě má komín průměr 3,4 m a ve vrcholu 2,2 m. Výška komína je 32,7 m.

Komín je bez ochozu a přístupný je po zabudovaném žebříku.

Válcová část rozhledny

Hlavní nosnou konstrukci tvoří 8 radiálně uspořádaných sloupů. Sloupy se po výšce sbíhají

s mírným náklonem 1° od svislé osy. Ve styku s terénem je průměr kruhu od os sloupů 4,06

m a ve vrcholu 2,78 m. Vrcholy sloupů dosahují výšky 36,275 m. Sloupy jsou navrženy

z profilů HEB, po výšce se velikosti profilů mění. Do výšky 9,6 m sloupy tvoří HEB 320, dále do

výšky 17,5 m HEB 280 a zbytek je z profilu HEB 240. Montážní celky sloupů nepřesahují

velikost 12 m, tak aby se vešly do zinkovacích nádrží. Montážní spoje přenášejí moment a

jsou navrženy jako šroubované s příložkami na stojině a pásnicích. Sloupy jsou po 5 metrech

spřaženy ocelovými skružemi z plechu tloušťky 25 mm a výšky 160 mm. Skruž je momentově
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spojená šroubovým spojem ke sloupům ve směru její tužší osy a ve směru měkčí osy je

uvažována kloubově.

Ztužení

Prostorovou tuhost válcové části zajišťují táhla průměru 30 mm umístěná do každého pole

válce. Se vzpěrami z dutých trubek průměru 76x4 umístěných po 5 m a skružemi tak celý

systém tvoří obdobu příhradové konstrukce. Ztužující táhla jsou také umístěna v polích

v rovině vyhlídkové plošiny a střechy.

Schodišťová část

Schodiště geometricky tvoří spirálu kolem válcové části. Schodiště vynáší konzoly z profilu

IPN 260 připojené k sloupům. Ke konzolám jsou připojeny schodnice jako prosté nosníky.

Vnější schodnice je ze svařovaného T profilu s plechy tloušťky 18 mm a 14 mm. Vnitřní

schodnice je z plechu tloušťky 12 mm a výšky 200 mm tak, aby bylo možné připojit

schodišťové stupně. Schodišťové stupně z ocelového roštu jsou připojeny k pásnicím

předvrtanými dírami a dvojicí šroubů. Výška stupně je 175 mm, na vnější straně má šířku 330

mm a na vnitřní 190 mm. K vnější pásnici je šroubově přimontováno zábradlí se sloupky z

profilu jäckel 80x80x4.

Zastřešení schodiště vynáší konzoly z profilu IPN 200. Ke konzolám jsou šroubově připojeny

nosníky zastřešení. Vnější nosník je ze svařovaného T profilu s plechy tloušťky 14 mm. Vnitřní

nosník je z plechu tloušťky 14 mm.

Vyhlídková plošina

Vyhlídkovou plošinu i střechu plošiny vynáší konzoly IPN 260 a IPN 200. Ke konzolám jsou

připojeny šroubovými spoji nosníky držící konstrukci podlahy a střechy. Vnitřní a střední

nosník plošiny jsou z plechů tloušťky 16 mm a 20 mm výšky 150 mm. Vnější nosník je navržen

jako svařovaný uzavřený profil z plechů tloušťky 14 mm a 10 mm. Nosníky střechy jsou

z plechů tloušťky 20 mm a 14 mm výšky 150 mm.

Základová konstrukce

V prvním kroku bude na základě podrobného geologického a stavebně technického

průzkumu navrženo zesílení stávajícího základu komínu tryskovou injektáží. Toto opatření

zajistí bezpečný přenos tlaků přes stávající základ do zeminy. Na zachycení tahů, které

dosahují až 630 kN na jeden sloup, bylo nutné navrhnout složitější komplexní konstrukci. Pro

každý sloup je navržena jedna pilota. Díky stávajícímu základu komínu není možné pilotu

umístit přímo pod patu sloupu, a proto jsou sloupy kotveny k roznášecímu prahu ze

svařovaného H profilu. Navzájem jsou vyztuženy plechem s pásnicí tloušťky 22 mm.

Roznášecí práh je kotven kotvami do nového železobetonového základu 0,8 metru pod

terénem. Železobetonový základ tvoří prstenec kolem rozhledny a je společným základem
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pro všechny sloupy. Roznášecí práh bude osazen na podlití tloušťky 30 mm cementovou

maltou s vyšší pevností než beton základu. Kotvy do betonu jsou provázány s výztuží piloty

minimálně na kotevní délku.

Výroba

Konstrukce je zařazena do třídy provedení EXC3 dle ČSN EN 1090‐2. Všechny nosné

konstrukce a prvky budou žárově zinkovány. Ochrana proti korozi je stanovena na úrovni C2

a životnost na 80 let. Celková tloušťka zinkové vrstvy bude minimálně 60 μm. Šrouby jsou

navrženy pevnostní třídy 8.8. Stupeň jakosti svarů je stanoven na B dle ČSN EN ISO 25817.

Dynamická analýza konstrukce

V prvním návrhu, kdy rozhledna neměla žádné spojení podporami s komínem vyšla

dynamickou analýzou frekvence prvního vlastního kmitání rovna 1,95 Hz. V dalším návrhu

byly ke komínu připojeny pružné podpory působící pouze v tlaku, umístěné ve 2 výškových

úrovních 20 a 30 metrů. Tuhosti podpor byly stanoveny tak, aby měly reakce na komíně

ekvivalentní působení jako zatížení větrem a vyvolávaly stejný moment v patě komínu. První

vlastní frekvence stoupla na 2,18 Hz.

Dynamické účinky větru

Výpočet zatížení větrem je proveden dle normy ČSN EN 1991‐1‐4, stanovením statického

působení větru pomocí maximálního dynamického tlaku qp(z) ve zvolených výškách, který je

složen ze střední a krátkodobé složky fluktuace rychlosti větru. Fluktuační složka je vyjádřena

intenzitou turbulence. Dynamické působení větru norma ČSN EN 1991‐1‐4 zohledňuje

zavedením součinitele konstrukce cscd, jako násobkem maximálního dynamického tlaku.

Tento součinitel zohledňuje vliv současnosti výskytu maximálních hodnot fluktuační složky a

zároveň vliv kmitání konstrukce. Součinitel je uvažován konstantní hodnotou po celé výšce

konstrukce. Nezohledňuje tedy vliv zatížení ekvivalentními setrvačnými silami, které mají

odlišné rozložení oproti maximálnímu dynamickému tlaku. Norma omezuje použití

součinitele konstrukce cscd na konstrukce, které neodpovídají řešené rozhledně a je tedy


[…]

500

ൌ
ܪ
500

Celková výška H ൌ 36,10 m

Celková deformace ve vrcholu δ௞ ൌ 33 ݉݉
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Dynamická analýza

1. Tvar 2. Tvar

Návrh bez podpor na komínu

Vlastní frekvence konstrukce z kombinace hmot od stálého zatížení

Tvar f
[Hz]

Ω
[1/s]

Ω2
[1/s2]

T
[s]

1 1,95 12,27 150,62 0,51

2 1,95 12,28 150,83 0,51

Návrh s podporami na komínu
‐ ve 2 výškových úrovních umístění pružných podpor ke komínu

‐ pružné podpory působí pouze v tlaku a jejich výsledná reakce nepřekračuje hodnoty, které

jsou ekvivalentní zatížení větrem na komín, tj. vyvolávají stejný moment v patě komínu

‐ vítr působící na komín, počítán obdobně jako na válcovou část rozhledny

Obrázek 60 ‐ První vlastní dva tvary kmitání
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Tuhost pružiny

Výška 20 m:

ܻ ൌ
ܨ
ݓ
ൌ
0,045
0,039

ൌ ݉/ܰܯ 1,154

Reakce na komín ܨ ൌ 45 ݇ܰ
Maximální deformace rozhledny v místě podpory ݓ ൌ 39 ݉݉

Výška 30 m:

ܻ ൌ
ܨ
ݓ
ൌ
0,015
0,057

ൌ ݉/ܰܯ 0,263

Reakce na komín ܨ ൌ 15 ݇ܰ
Maximální deformace rozhledny v místě podpory ݓ ൌ 57 ݉݉

Obrázek 61 ‐ Porovnání momentů na komínu od působení větru a reakcí pružných podpor
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Obrázek 63 ‐ Maximální posun konstrukce v místě podpory

Vlastní frekvence konstrukce z kombinace hmot od stálého zatížení

Tvar f
[Hz]

Ω
[1/s]

Ω2
[1/s2]

T
[s]

1 2,18 13,71 188,05 0,46

2 2,19 13,78 189,89 0,46

Kritérium posouzení ztráty aerodynamické stability odtrháváním vírů pro válce

ČSN EN 1991 – 1 – 1 Příloha E

První vlastní frekvence ଵ݂ ൌ ݖܪ 2,18

Strouhalovo číslo pro válec ݐܵ ൌ 0,2

h: ૙ െ ૚૙ ࢓

௖௥௜௧ݒ ൌ
ܾ ∙ ௜݂

ݐܵ
ൌ
3,9 ∙ 2,18

0,2
ൌ ݏ/݉ 42,51

průměr v polovině výšky ܾ ൌ 3,9 ݉

h: ૚૙ െ ૛૙ ࢓

௖௥௜௧ݒ ൌ
ܾ ∙ ௜݂

ݐܵ
ൌ
3,6 ∙ 2,18

0,2
ൌ ݏ/݉ 39,24

Obrázek 62 ‐ Výsledné reakce v pružných podporách
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průměr v polovině výšky ܾ ൌ 3,6 ݉

h: ૛૙ െ ૜૙ ࢓

௖௥௜௧ݒ ൌ
ܾ ∙ ௜݂

ݐܵ
ൌ
3,2 ∙ 2,18

0,2
ൌ ݏ/݉ 34,88

průměr v polovině výšky ܾ ൌ 3,2 ݉

h: ૜૙ െ ૜૞ ࢓

௖௥௜௧ݒ ൌ
ܾ ∙ ௜݂

ݐܵ
ൌ
2,9 ∙ 2,18

0,2
ൌ ݏ/݉ 31,61

průměr v polovině výšky ܾ ൌ 2,9 ݉

h: ૙ െ ૚૙ ࢓

௖௥௜௧ݒ ൌ 42,51݉ ⁄ݏ ൐ ௠ሺ10ሻݒ ∙ 1,25 ൌ 20,74 ∙ 1,25 ൌ ݏ/݉ 25,93

h: ૚૙ െ ૛૙ ࢓

௖௥௜௧ݒ ൌ 39,24݉ ⁄ݏ ൐ ௠ሺ20ሻݒ ∙ 1,25 ൌ 24,83 ∙ 1,25 ൌ ݏ/݉ 31,04

h: ૛૙ െ ૜૙ ࢓

௖௥௜௧ݒ ൌ 34,88݉ ⁄ݏ ൐ ௠ሺ30ሻݒ ∙ 1,25 ൌ 27,23 ∙ 1,25 ൌ ݏ/݉ 34,04

h: ૜૙ െ ૜૞ ࢓

௖௥௜௧ݒ ൌ 31,61݉ ⁄ݏ ൏ ௠ሺ35ሻݒ ∙ 1,25 ൌ 28,05 ∙ 1,25 ൌ ݏ/݉ 35,06

Účinek periodického odtrhávání vírů má vliv na kmitání konstrukce, dá se předpokládat, že

vlivem schodišťového ramene se tento účinek zmenší, je potřeba posouzení složitější

dynamickou metodou.
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Závěr

Předmětem diplomové práce je statický návrh, tvorba statického výpočtového modelu a jeho

následné posouzení na mezní stav únosnosti a použitelnosti. Předlohou byly vizualizace

architektonické studie. Pro mezní stav únosnosti je značná část prvků využita pod 50 %.

Mezní stav použitelnosti je posouzen pro celkovou deformaci rozhledny. Posun ve vrcholu

rozhledny je nízko pod limitní hodnotou 1/500 výšky rozhledny a to 33 mm. Významné je pro

návrh dynamické chování rozhledny vlivem zatížení větrem. Vlastní frekvence je nižší než

hodnota, při které se dynamické účinky vlivem větru mohou zanedbat. Komplikovaná

geometrie rozhledny vyžaduje posouzení složitější dynamickou metodou, například

spektrální analýzou pomocí specializovaného softwaru.
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