I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Umístění rozhledny na objekt historického komínu
Jméno autora: Bc. Vojtěch Vyhlás
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových konstrukcí, K134
Oponent práce: Ing. Radek Pošta, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: Allcons Industry s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Velice pěkné a náročnější zadání. Rozhledna se spirálovým schodištěm není snadná úloha.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bylo splněno. K výhradám patří chybějící posudek kotvení a chybějící posudky prvků na MSP.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl správný. Autor se zaměřil nejen na posudky jednotlivých prvků, ale i na vyšetření aerodynamické nestability konstrukce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Autor prokázal dobrou znalost v posuzování prvků ocelových konstrukcí a snahu o obsáhnutí širších znalostí mimo probíranou látku.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Statický výpočet je přehledný. Oponent oceňuje velice pěkný a podrobný rozpis u zatížení větrem. Co ovšem chybí je statické schéma konstrukce. Nejsou dohledatelné popisy prutů, umístění kloubů, rozpis podpor apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Autor čerpal především ze studijních skript a platných norem.

Další komentáře a hodnocení
Předloženou diplomovou práci opONENT hodnotí pozitivně především z hlediska netradičního zadání. Oponent oceňuje zejména správný a přehledný výpočet vybraných detailů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- 1) Humpolec je na pomezí dvou sněhových oblastí. Nebylo by lepší počítat s tou horší?
- 2) Kategorie terénu pro vítr by měla být spíše III.
- 3) Autor počítá s parametrem drsnosti terénu $z_0=0,3m$, což platí pro kategorii III.
- 4) Proč autor u zatížení na plně zábradlí, kde mu vyšlo Re číslo $2,245 \cdot 10^7$, odečítá hodnoty součinitele vnějšího tlaku pro $Re = 2 \cdot 10^5$?
- 5) Platí pro plně spirálové zábradlí vztahy z normy zatížení větrem kapitoly 7.9 stejně jako pro válec?
- 6) Maximální využití 3 průřezů hlavních sloupů je 26%. Nešlo by provést hospodárnější návrh?
- 7) Proč je u výpisu průřezů poznámka „v posudku jsou osy uvažovány prohozeně“?
- 8) Posudek skruže. Autor vysvětlí, kde se vzaly vzpěrné délky $L_{cr}=0,761$ respektive $L_{cr}=1,523$ na straně 44. Pokud by autor uvažoval $L_{cr}=k \cdot l$, jak je uvedeno v tabulce, L_{cr} se potom musí rovnat 2,5m. S touto kritickou délkou prvek nevyhoví.
- 9) Ztužující táhla jsou po celé konstrukce stejného průřezu D30. Nestálo by za to, odstupňovat tyto prvky po průřezech z hlediska ušetření hmotnosti a také plochy pro zinkování?
- 10) V prvcích D30 jsou pouze tahy. Ve statickém výpočtu tedy chybí výpis nelineárních kombinací.
- 11) Posudek trubky TR76x4. Využití pouze 32%. Rozhodovala štíhlost prutu?
- 12) U posudků konzol a dalších prvků chybí posudek MSP.
- 13) U posudků kroucení str. 50, 52, 54, 56 atd. autor vysvětlí, jak získal hodnotu $\tau_{t,Ed}$.
- 14) Návrh pružných podpor str. 83. Co má společného zatížení větrem s tuhostí konstrukce? Pokud má autor model komínu, proč neurčil tuhost podpor pomocí jednotkového zatížení?
- 15) Jestli nastane příčné rozkmitání válcové konstrukce (komína) vlivem odtrhávání vírů, se posuzuje z hlediska celku a ne po výškových úsecích jak je uvedeno na straně 84-85. K odtrhávání vírů dochází zhruba v horní třetině komína obr. E3a v normě. V těchto místech se bere střední rychlost větru.
- 16) Poznámka na str. 85. Vlivem schodišťového ramene a plného zábradlí k příčnému rozkmitání konstrukce vlivem odtrhávání vírů vůbec nedojde.
- 17) Ve výkresové dokumentaci oponent shledává tyto nedostatky:
- a. Na výkresu pohled, půdorysy by oponent uvítal obloukové a radiální kóty.
- b. Nesedí celková geometrie konstrukce. Z výkresu se zdá, že je velký počet stupňů mezi odpočívadly. Pokud jsou odpočívadla po 180°, těžko bude splněna podmínka maximální délky schodišťového ramene mezi odpočívadly. Navíc zastřešení nekopíruje schodnice v místě odpočívadel, tudíž vzdálenost mezi schodištěm a zastřešením se musí zákonitě rozbíhat. Zkontroloval si autor podchodnou výšku?
- c. Ocel S235JR je 1.0038.
- d. Proč autor volil korozní třídu C2? Je-li konstrukce venku, neměla by být C3?
- e. Třída provedení dle EN 1090-2 je uvedena EXC3. Nestáčí EXC2?
- f. Příprava svarových ploch. Norma ČSN EN 29692 neplatí, dnes je platná ČSN EN ISO 9692-1.
- g. Pokud se bude konstrukce zinkovat. Mohlo by na výkresech být uvedeno alespoň „provést otvory pro zinkování“.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 14.6.2017

Podpis: